## C A P V T . X V I I I .

Eandem doctrinam Romani Pontifices tradunt, & Ecclesia tota profitetur.

**N**e Augustini duntaxat, sed & Pontificum Romanorum & Conciliorum Ecclesiarum veritatem suo calculo comprobantium, mens eadem omnino eademque doctrina est. Unus Pontifex erit initia omnia, sanctus Innocentius qui tempore conflictus istius cum inimicis gratiae & vixit & scriptis, & Ecclesiasticis Concilii Carthaginensi atque Milevitano respondens scripsit. Tota enim epistola utraque Synodalibus adjutoriis Dei actuale ad nostros singulos actus necessarium est tanta inculcat acrimoniam & evidentiā, ut vel tardissimos de somno excitare, clausisque oculis lumen istius veritatis inferre posse videatur. Nam in primis, quid spirat aliud quod iterum iterumque incusat, illam gratiam, adjutorium, remedium esse Epist. Innoc. quotidiam, quod Pelagius & Celestius op. ad Concil. Carthag. 10. pugnabant? Nec illum considerant cum quotidie 91. apud August. gratiam consequuntur. Et, Quid tam iniquum potest esse, tam barbarum, tam totius religionis ignorantium, tam Christianis mentibus inimicum, quam huic te negare debere, quequid in quotidiana gratia consequeris? Et, Cui putes debere quod vivis, quomodo te non putas illi debere quod taliter vivis? Et, Adiutorio quotidiano nos egere negare non possumus. Et: Quotidiana praestat ille remedia. Et: Quis rogat tantum illorum peccatorum error obsecrat, ut si nullam gratiam sentiunt, quia nec digni sunt, nec meritentur, nec de aliis considerant, quid querit singulis gratia divina largitur. Quid aliud spirat quod plus

## C A P V T   X X I I.

Ostenditur eadem natura gratiae medicinalis Christi *septimè ex orationibus Ecclesiae*, quibus ipsa voluntatis determinatio à Deo poscitur.

**S**EPTIMO genuinam gratiae medicina-<sup>A</sup> voluntas determinetur. Quod duobus ex capi-  
tibus manifestum est. Primo ex eo, quod sola causa *sine qua non*, nunquam est illa qua fit actio. Nam illa in sua ratione absit ab agendo actualiter, & solum necessaria est si agatur. Ex quo fit ut quicquid perit ut velit, seu ut voluntas ejus ad volendum hic & nunc determinetur, amplius petat, quam ut sibi detur gratia, sine qua non potest determinari: sed illam poscit, qua re ipsa & actu fiat ut ad volendum determinetur. Secundo ex eo, quod Ecclesia & quislibet humilis fidelis ejus, non cessat ab oratione, quantumcumque gratiarum potentialibus & *sine quibus non potest velle vel agere* instructus sit, quamdiu se sentit id ipsum nondum velle & agere. Quamdiu enim istud ei deest, instituto Christi & Scripturarum, quibus ipsas voluntates & actiones à Deo poscere docemur, plenissimum locum habent, neque quisquam nisi superbia spiritu seductus eo amentiae prorumperet, ut quamdiu non vult atque agit, se sibi ad volendum agendumque sufficere posse sentire, nec opus esse illa dona precibus à Deo postulare. Quod signum apertissimum est, gratiam Christi qua fidelium precibus imploratur, esse illam (post omnes habituales & potentiales gratias & *sine quibus non possumus agere*) postremam gratiam, qua ipse postremusnotus voluntatis, hoc est, determinatio & inclinatio voluntatis ad consentiendum, volendum, agendumque donatur, quaque omnes gratiae precedentes qualiscumque: five lex, five doctrina, five revelatio, five habitualis, five sufficiens, five alia qualiscumque sine qua non potest agere, ad opus rapiuntur & applicantur, juxta illas à Spiritu sancto inspiratas postulationes: *Inclina cor meum in testimonia tua & non in avarianum. Melius corda nostra ad te ut ambuletis in universis vysciis, & custodiuimus mandata eius.* Et 3. Reg. 8. juxta illam profundissimam Augustini desinationem: *Opus est gratia, quam qui accipiunt doctrinam salutari Scripturarum sanctorum, et si fuerint inimici, sunt amici: non opus eiusdem doctrina, quam qui audiunt & legunt sine gratia, peiores eius efficiantur inimici.* Et illam ibidem: *Non ergo gratiam dicamus esse doctrinam, sed agnoscamus gratiam que facit prodesse doctrinam: que gratia si desit videmus etiam obesse doctrinam.* Nimis quia per illam solam fit, ut doctrina preceptorum Dei, non audiendo sed obediendo, neque lectione sed dilectione teneatur. Nam illa gratia qua facit prodesse doctrinam, est sola illa postrema gratia quae voluntatis nutus ipsa & actu ad consentiendum, volendum, agendum, determinatur: quae si desit, nunquam doctrina audita

pro\*

proderit, sed rerum prævaricationis efficiet. A dumque hic & nunc determinetur.

Nam ut alibi profundissime de illa postrema  
& vera & genuina Christi gratia praenun-  
tiatur: *Hac gratia qua occulte humanis cordibus di-  
vinæ largit, atque tribuitur, à nullo duro corde respu-  
tit.* Ideo quippe tribuitur ut cordis duritia primitus  
auferatur. Hoc est, ideo tribuitur, ut hoc  
ipsum auferat quod, impedit ne ex volente  
sit volens, ipsam videlicet indetermina-  
tionem ejus ad volendum, qua quamdiu  
non tollitur, tandem cordis duritia non au-  
fertur, nec ad volendum determinabitur,  
hec doctrina præcepit proderit, nec voluntas  
hominis consentiet, aut volet, aut ope-  
ratur. Hoc ipsum ergo quod se voluntas  
hic & nunc determinat, est præcipuum &  
propriæ dictum divinæ gratia donum, quod  
si non detur, nunquam in æternum voluntas  
bonum volet, quia sine illo dono quo  
duritia cordis auferatur, velle non potest. Si  
cūm sine illo se ad volendum inclinare & se  
determinare potest, frustra præcibus posci-  
tur: *Cur enim oratur ut accipiatur si ab homine est*  
*ut habeatur? Nam quid stultus quam orare ut fa-*  
*cias, quod in potestate habeas?*

*Ibid. denat.* *Grat. c. 16.* *ut habeatur? Nam quid stultus quam orare ut fa-*  
*cias, quod in potestate habeas?*

Secundò, ipsam determinationem voluntatis hic & nunc ad volendum & operandum, fidelium precibus posci, ex Dei præceptis patet. Omnia quippe præcepta qua nobis ad agenda bona præstata sunt, non aliud à nobis petunt, quam ut voluntatem nostram ad volendum determinemus: & è contrario, omnia qua malum vetant, hoc vetant ne voluntatem nostram ad malum determinemus. Nam quid est aliud, Crede Deo, diligere Deum, fac bonum, quam determina voluntatem ad credendum, diligendum, & faciendum bonum? Et quid est aliud, Noli vincere a malo, nisi voluntas tua non determinetur ut cedas malo? Nam cui  
dicitur *Noli vincere*, inquit Augustinus, arbitrium  
fine dubio voluntatis eius convenit. Velle enim &  
nolle propriæ voluntatis est. Nec velle aut nolle  
potest nisi voluntas ad volendum nolea-

*Liber de gratiis.* *lib. arb.* *dicitur Noli vincere*, inquit Augustinus, arbitrium  
fine dubio voluntatis eius convenit. Velle enim &  
nolle propriæ voluntatis est. Nec velle aut nolle  
potest nisi voluntas ad volendum nolea-

Cum igitur ista perspicua certaque sint, ita æque certum est, hoc ipsum totum, quod homini à Deo præcipitur in illis, quibus impletur, esse divinæ gratia donum. Docet hoc Augustinus locupletissimè, multi in locis. *Vitus australis in re aperta sufficit.* Nam hinc istud de omnibus præceptis Dei generale pronunciatum: *In eis libris confessionum me-  
rum certè dixi Deo nostro & sapienti, Da quod i-  
ubes, & tibi quod vis.* *Quid vero nobis priuatis  
maxime Deus iuber, nisi ut credamus in Deum?* Et hoc ergo ipse dat, si bene illi dictum est, *Da quod i-  
ubes.* *Quid vero etiam in ipso credendi acto,* & in alio quocumque qui præcipitur, jubeatur maximè voluntati, quam ut hic & nunc, cum præceptum obligat, ad volendum aut nolendum se determinet. Et hoc ergo ipse dat, hoc est, ipsam igitur determinationem voluntatis Deus tribuit voluntati, si recte dicitur, *Da quod jubes.* Rectè hoc autem dici, fides Catholica nos negare non sinit, juxta quod in Concilio Arautiano definitur: *Nulla facit homo bona, qua non Deus præstet.* *ut faciat homo.* Et Augustinus confidenter dicit: *Nihil in Scripturis sanctis homini à Domino th. 1. d  
videt iuber, propter probandum liberum arbitrium, quod non inveniatur vel dari ab eis bonitatem, vel  
posci propter adiutoriorum gratia demonstrandum.* Si quod iuberatur à Deo, posciatur à Deo, ergo datur à Deo. Nam ut alibi Augustinus de perseverantia in bono, quod in omni quod à Deo posciatur locum habet: *Cui perse-  
verantia ista posciatur à Deo, si non datur à Deo?* *An & ista iurisoria petitum est, cum ab eo posciatur,  
quod scaturit ipsum non dare, sed ipso non donante esse  
in homini potestate?* Si ergo in primis & ante omnia in omnibus præceptis posciatur, ut voluntas nostra ad volendum agendum que determinetur, hoc ipso quo posciimus ut velimus & agamus, profecto ipsam voluntatis nostræ determinationem, per gratiam nobis dati, manifestum est.

## C A P V T      X X I I .

Ostenditur octavo ex eo quod post lapsum nihil omnino boni in ho-  
mine, vel ab homine esse potest, nisi donetur à Deo, etiam  
ipsa suæ voluntatis bonæ determinatio: nec in ullo  
laudari nisi in solo Deo.

**Q**uo d' hinc octavo ex alio capite perspicue constare potest. Docet enim Augustinus frequenter, id quod sine aperta impunitate negari neguit, postquam humana natura in peccati infirmitatem præcipitata est, jam nihil omnino in homine boni esse posse, nec nutum quidem voluntatis, aut studium, aut conatum, nisi homini derit; non solum illud facere posse si velit, sed nisi ei hoc ipsum quisquid boni ab ipso vel in ipso sit gratia

A largiente donetur. Ex quo necesse est conserteri, ipsam voluntatis determinationem, qua hic & nunc voluntas ad consentendum, volendum, conandum, agendumque se determinat, ab ipsa gratia debet conserteri. Hoc enim est potissimum quod in omnibus bonis operibus eminet, & sine quo nec opus ipsum in rerum natura existere, nec bonum esse aut vocari potest. Hoc ergo rorum nunc à gratia Dei debere donari ac fieri plurimis in locis Augustinus docet. Nam inde illud generale

Generale de Christi Redemptoris donis, Ab ipso A  
quicquid bonum est donatur. Ergo quia hoc bonum est,  
ab ipso utique donatur, ut sciatur a quo bonum omne  
datur: ut omnino de omnibus bonis, qui gloriantur  
in Domino glorietur. Si ergo determinatio vo-  
luntatis hic & nunc ad volendum bonum,  
non exiguum est donum, ab ipso igitur hoc  
donatur, a quo bonum omne donatur. Cui  
equipollit istud contra Pelagianos alibi: Pro-  
inde capacitas boni, non homini a Domino esset si  
bonum non esset: Si autem bonum est, non nisi ab illo  
nobis est qui summe atque incomparabiliter bonus  
est. Et premissum in aliis locis: Cum ergo nos ea  
decedant, quibus proficiamus ad Deum, inspiratur  
hoc & præbatur gratia Dei, non mutu nostro & in-  
dustria sui operum meritis comparatur: quia ut sit  
mutus voluntatis, ut sit industria studij, ut sint opera  
charitatis serventia, ille tribuit, ille largitur. Ecce  
etiam mutus voluntatis, qui non est aliud  
quam ipsa voluntatis ad aliquid determinatio- B  
nis & nunc, a Deo dari & inspirari debet,  
non ut habeatur mutus seu determinatio ad  
annicendum, si tamen velis, quod non est aliud  
quam potestatem annuendi determinandi que  
accipere, sed ut ipse mutus seu determinatio  
habeatur, ubi jam est profectus potestatis ad  
iplumatum & nutrum atq; determinationem.  
Nam ut recte ponderas hujusmodi Scripturas  
Augustinus: Non est consequens ut qui potest venire  
& annuere & se determinare, etiam veniat,  
& annuat, & sese hic & nunc determinet, nisi  
id voluerit atque fecerit: Sed omnis quidam a  
Patre, non solum potest venire, sed venit: ubi iam  
& possibiliter profectus, & voluntatis effectus &  
mutu effectus est. Si ergo & ipse mutus, &  
consequenter determinatio voluntatis hic &  
nunc a Deo datus, non solum mutu atque  
determinandi si velis, sed ipse possibiliter  
illius profectus & voluntatis effectus, & ipse  
mutus seu determinationis effectus datur.

C  
tem, vel in alteram partem jam mutantem se  
propendente, ista determinatione revo-  
care, & in alteram partem determinare? Fle-  
xus enim & converto voluntatis in hanc vel  
illam partem, nihil est aliud quam ius in al-  
terutram partem determinatio. Nunquam  
enim Deus hominis voluntatem in bonum  
re ipsa flectet atque convertet, nisi hic & nunc  
determinet. Quod quidem olim ante lapsum  
in illa voluntatis prima fortitudine homo po-  
tuit, nunc non potest dicente disertissimis ver-  
bis Augustino: Non est hoc omnino in tribus li- ibid. 1. 7.  
beri arbitrii, quales nunc sunt: fuerat in nomine  
antequam caderet. Post casum autem hominis, non  
nisi ad gratiam suam Deus voluit pertinere, ut ho-  
mo ACCEDAT ad Deum: neque nisi ad  
gratiam suam voluit pertinere, ut homo NON RECE-  
DAT a Deo. Nempe quia nunc post lapsum  
ipsa gratia debet voluntatem, ut accedat ad  
Deum gratuitate bonitate convertere, ipsa gra-  
tia debet eam ne recedat retinere, ipsam vi-  
delicet, ut ante dixerat, in hanc partem fle-  
ctendo, dirigendo, inclinando, convertendo,  
quod nihil aliud est quam determinando; ante  
vero proprio suo robore poterat voluntas (gra-  
tia licet juvante, sine qua nihil eorum poterat)  
se ad Deum flectere, dirigere, inclinare,  
convertere, permanere si vellet. Quam ob-  
causam nunc ipse voluntatis mutus & flexus,  
& inclinatio, & directio, & conversio, que  
sine ipsius determinatione hic & nunc, neq; esse  
neque cogitari possunt, specialia divina gra-  
tia dona sunt, ut satissimum audivimus: tunc  
non erant nisi tantum in radice, quatenus gra-  
tia quedam dabatur potentialis, cum qua  
poterat omnia ista si vellet, & sine qua non po-  
terat, quamvis vellet, quemadmodum etiam  
latissimum supra demonstravimus.

Hæc est ergo vera ratio, cuius Augustinus,  
quando de bonis actionibus & voluntatibus

Hinc est ergo consequenter , quod gratia tribuit Augustinus quicquid omnino in voluntate , sive consentiente , sive annuente , sive volente , sive sele determinante excoigitari potest . Nam & victoria tentationis , hoc est , illud ipsum quod duabus voluntatibus inter se contendentibus , una superat , & in alteram partem se determinat , gratia donanti tribuit : Cum dicatur , Noli vinci a malo , quid ei prodest nisi gratia succurrentes fiat ? Ergo & victoria qua peccatum vincitur , nihil aliud est , quam denum Dei &c. Nec sufficit liberum arbitrium , nisi & Victoria concedatur oranti . Quod autem non aliter hoc fiat , nisi ipsam voluntatem in alteram partem determinando , manifestissime tradit quando dicit : Ideo petimus , ne inferamus in temptationem , ut hoc non fiat . id est , ut voluntate nostrâ non deseremus Deum . Et si exaudiatur , utique non sit , quia Deus non permittit ut fiat . Potens ergo est , & à malo in bonum flectere voluntates , & in lapsum pronas convertere ac dirigere in placitum gressum . Cuis non frustra dicitur : Deus tu convertens vivificabis nos . Quid est flectere voluntatem in bonum , quid est in lapsum pronam convertere , nisi eam vel fluctuantem

autem dubitas estis, quin totum non detur Deo unde laudemur. Et in Psalmum sexagesimum de celo nobis danti atque operanti secundum consilium voluntatis sue, sed quod nobis ex parte maxima, & illi ex alia parte exigua committamus, si determinatio voluntatis hic & nunc ad bene volendum & operandum homini non a Deo dante, sed humana voluntate seipsum hie & nunc determinante conseruat? Nam voluntatis determinatio praeceps illud est, propter quod laudabiles aut virtutabilis sumus, immo propter quod, & per quod vel opus bonum in rerum natura ponitur. Quod si homini est ab homine, falsissimum est, quod totum Deo datum, ut Augustinus & Cyprianus faciendum docent; falsissimum nos trum esse nihil, ut alibi Cyprianus clamat; falsissimum non posse hominem accipere quicquam, nisi fuerit ei datum de celo; falsissimum Deum operari omnia, aut omne datum optimum esse de celo, ut Apostoli docent. Nam dare gratiam sine qua non potest se determinare, si velit, & cum qua potest, se determinare quando lubet, non est ipsam dare determinationem; quemadmodum ex donatione habituali & cuiuslibet potentialis gratiae, adeoque ipsius liberi arbitrii perspicue patet.

Ex quo & alia radix detegitur, cur determinatio voluntatis hic & nunc ad operandum potius quam non operandum, non possit; sibi voluntati tribui, prout recentiores quidam p<sup>r</sup>ide loca rationaria Lefsius s<sup>a</sup>proposita citatae libro degre<sup>s</sup>ia efficiunt. Hoc autem impium esse ex eo patet, quod post lapsum hominis tota laus bona voluntatis arque operis in solam gratiam referenda sit; neque illa ex re placere possit homo Deo, nisi huic ex Deo, & homini ipsius gratia largiente tribuatur. Quicquid enim homo sibi ex seipso esse boni putat, in eo necesse est in seipso, non in Domino glorietur. Si ergo ex seipso haber determinationem sua voluntatis hic & nunc, & non ex Deo determinationem largiente, in quo nisi in seipso, non in Domino contra Apostolum glorib<sup>u</sup>tus? Quam rationationem format Augustinus quando adversus cogitationes non dissimiles dixit: Necesse est ut parvus diligit eum, qui non ab illo sed a seipso bonum se arbitratur effectum. Vnde autem fieri potest, ut talis non in seipso sed in Domino glorietur? Qui enim gloriat, quod sit bonus, quod nemo esse potest, nisi determinatione sua voluntatis ad bonum, in illo debet glorari a quo factus est bonus. Ac per hoc quise se a semetipsa factum bonum arbitratur, consequens est ut in seipso non in Domino glorietur. Contra hujusmodi presumptiones, Deo partem unam & sibi alteram tribuentes, deinde subiungit: Omnis autem intentio gratiarum Testam*entis*, qua sursum cor habemus (qua omnia datum optimum, & omne donum perfectum, defusum est) id agit, ne simus ingrati, arque in ipsa gratiarum actione nihil aliud agitur, nisi ut qui gloriantur in Domino glorietur. Hinc & in Psalmum sexagesimum quintum: Totam intentionem nostram in laudem Dei nutrit, nihil nobis relinquit

<sup>Epi</sup>st. 120. sus cogitationes non dissimiles dixit: Necesse est ut parvus diligit eum, qui non ab illo sed a seipso bonum se arbitratur effectum. Vnde autem fieri potest, ut talis non in seipso sed in Domino glorietur? Qui enim gloriat, quod sit bonus, quod nemo esse potest, nisi determinatione sua voluntatis ad bonum, in illo debet glorari a quo factus est bonus. Ac per hoc quise se a semetipsa factum bonum arbitratur, consequens est ut in seipso non in Domino glorietur. Contra hujusmodi presumptiones, Deo partem unam & sibi alteram tribuentes, deinde subiungit: Omnis autem intentio gratiarum Testam*entis*, qua sursum cor habemus (qua omnia datum optimum, & omne donum perfectum, defusum est) id agit, ne simus ingrati, arque in ipsa gratiarum actione nihil aliud agitur, nisi ut qui gloriantur in Domino glorietur. Hinc & in Psalmum

in Psal. 65. Sexagesimum quintum: Totam intentionem nostram in laudem Dei nutrit, nihil nobis relinquit

bonum: Semper magnificetur Dominus. Qui hoc dicunt? Qui diligunt salutare tuum. Ecce magnificer<sup>et</sup>ur Dominus, nonquam tu, nonquam tu. In illo aliud, in menibus. Si autem in illo quicquam ego, ille, non ego. Tu ergo quid? Ego vero regnum & pauper. Et in sermonibus ad populum: Non in te placet Deo, nisi quod habes ex Deo. Quod autem habet ex te displaceat Deo. Ex his liquet quanto per ab Augustino alienum sit, determinationem sua voluntatis ad bonum sibi soli arrogare, ita videlicet, ut quod voluntas hujus nunc agat bonum, quod alius neglit, hoc non gratiae Dei, sed voluntati scilicet determinati tribuatur. Sic enim hic & nunc scilicet determinare bonum est, in quo de isto bono, nisi in seipso quo habet gloriabitur? Hoc autem Apostolus & Augustinus, & ipsi pietas, & Christi Religion<sup>e</sup> vetat: non ergo ex homine homini est ista sua voluntatis determinatio, sed ex Deo gratia sua hominem determinante, quam alteri negat, ut seipsum sua voluntate determinet. Quia sua determinatio proprieta neque bona est, neque laudabilis, neque placet Deo, Nihil enim placet Deo nisi quod habes ex Deo. Quod tamen habet ex te, displaceat Deo. Ex quo nascitur, ut qui gloriatur & laudatur in Domino gloriatur & laudetur, iuxta illud Psalmi: In Domino laudabitur anima mea. Nimis, quia nos ita voluntatem nostram hic & nunc determinamus, ut tamen Deus determinationem illam operetur in nobis: non quia sine ipso nos determinare non possumus, sed quia nos, ipso determinationem operante, determinamus. Hoc enim nos profundissime verissime docuit Augustinus, quando hujusmodi phrases, que nobis aliquid tribuant, explicando dicit: Certum est, nos vobis cum voluntate, sed ille facit ut velimus bonum, de quo dictum est, Deus in nobis operatur & vobis. Certum est nos facere cum facimus, sed ille facit ut facimus, praebens vires efficacissimas voluntati qui dicit: Faciam ut in iustificationibus meis ambuletis, & iudicia mea observetis & faciatis. Et alio in loco ad Bonifacium: Non auditis faciam ut ambuletis, faciam ut observetis, postrem, faciam ut faciatis? Quid alios vos inflatis? Nos quidem ambulamus, verum et; nos observamus, nos facimus, nos nosipos determinamus; sed ille facit ut amblemus, ut observemus, ut faciemus, ut nos determinemus. Hec est gratia Dei bonos faciens nos, hac misericordia tua preveniens nos. Quid est enim Deus operatur? Deus facit ut faciamus, ut ambulemus & hujusmodi, nisi Deus operatur ipsam nostram voluntatis determinationem? Hoc est enim velle & facere, animum scilicet seu voluntatem habentem ad volendum faciendumque determinare. Et hoc ipsum & nihil aliud est, auferre unam voluntatem ac dare alteram, seu ut Scriptura loquitur, auferre cor lapideum, ac dare cor carneum, quorum utrumque insolam voluntatis determinatione ad bonum aut malum situm est. Vnde consequenter subiungit Augustinus: Cuius dicit faciam ut faciatis quid alio dicit nisi auferam a vobis cor lapideum, unde non facias.

cubitalis

196  
eibat, & dabo cor carneum, unde faciat? Et hoc quid est, nisi auferam cor durum unde non faciebat, & dabo cor obediens unde faciat? Cor autem durum & lapideum quid est, nisi voluntatem inobedientis, & ut alibi dicit, durissima, &

A adversus Deum omnino inflexibili? Hanc ergo qui auferet nobis, & qui bonam tribuit, determinationem ejus ad bonum operatur: ut ita quid de sua voluntatis determinatione glorietur, non in seipso, sed in Domino glorietur.

## C A P V T X X I V.

Nono natura gratiae medicinalis generaliter demonstratur ex octo proprietatibus ac notis, quibus ab Augustino passim describi solet.

**Q**uod si quis adhuc luculentius naturam gratiae Christi medicinalis, prout ab Augustino intellecta descriptaque fuit, audire expressam, & intelligere desideret, proprietates ejus genuinæ, quibus ab eo delineata est, & epipheta quibus depicta, & elegia quibus efficacia ejus celebrata est, attendenda sunt. Videbit enim non tam gratiam ab eo predicatam esse, quem recentiores nonnulli tradunt, quæ videlicet curiosâ exploratione voluntatis ac dispositionum ejus indigent, ne forte per gratiam pulsata nolit ac dissentiat:

At vero omnipotens hominem cum gratia salpat,  
Ipsa suum consummat opus: cui tempus agendi,  
Semper adest, que gesta velit: non moribus illi  
Fit mora, non causis anceps suspenditur ullis.

Hanc ergo medicinalis gratiae naturam non tam servientem quam dominantem nutritus ægrotat voluntatis, nec tam sine qua non potest ægra voluntas velle, sed qua Deus invictè facit ut velint, nobis

Primo commendant illa loca quibus Augustinum summae efficacia esse docet, in eo persuadendo efficiendoque quod Deus homini persuasum, & in eo effectum cupit. Aliando enim vocat potestatē ejus efficacissimam. Ut autem de celo (Paulus) vocaretur, & tanquam gloriæ & efficacissimæ vocazione converteretur, gratia Dei erat sola. Et in eundem sensum inferius: Ille facit ut faciamus, prabendo viris efficacissimas voluntatis. Aliquando occultissimam & potentissimam, ut cum dicit, Deum posse quem velis, ad dolorem salubrem penitentiam occultissimam & potentissimam medicina sua (hoc est gratia medicinalis) potestate perdere. Aliquando ineffabilem: Legem ergo atque intelligentiam, intueantur atque fateantur non legem atque doctrinam insonante formis secus, sed internam atque occultam, mirabilis atque ineffabilis potestate operari Deum in cordibus hominum, non solum veras revelationes, sed etiam bonas voluntates. Aliquando hanc gratia efficaciam cum pervicaci hominis voluntate collidit, & omni humanâ aversione & pertinacia superiorē facit. Aversus quippe à fide quam rastabat, eis, rebementer adversus, reponit. - pente est ad illam gratiam POTENTIORE conversus. Et ad Bonifacium Papam: Cor Regis antequam maturis sermonis poscentis audisset occultissimam & efficacissimam potestate convertit, & transfluit ab indig-

natione ad lenitatem; hoc est de voluntate ledendi ad voluntatem favendi. In quo comparationis genere potestatem quæ per gratiam operatur, etiam omnipotentissimam vocat; ut in lib. de Corr. & grat. Sine dubio habens humanorum cor- Lib. de corr.  
dium quo placet inclinandorum, omnipotentissimam Epist. c. 14.  
potestatem. Et in Epistola ad Vitalem: Quibus non ei credentibus & eius doctrinam voluntate ad Vitalem, impia persecutibus misericordiam prorogavit, eosque ad seipsum OMNIPOTENTISSIMI.

M A facilitate convertit, ac volentes ex nolenti bus fecit. Secundò hanc efficacissimam, potentissimamque hanc ineffabilem & omnipotentissimam potestatem in eo exerci super voluntatem docet, quod ita à Dei Spiritu per gratiam rapiatur & agatur, ut ipsam voluntas vix agere intelligatur. Quid nisi Aug. ipsemet exercitè declarasset, nunquam ausus fuisset voce aut calamo proferre: Procul dubio, inquit Lib. de ges.  
Augustinus, Plus est AGI quam regi. Qui enim regi regi regi agit & à Deo regitur ut recte agat. Qui autem agitur, agere aliquid ipse vix intelligitur. Et tamen tantum præstat voluntatis nostris gratia Salvatoris, ut non dubitet Apostolus dicere, Quoquot Spiritu Dei aguntur, hi sibi sunt Dei. Nec aliquid in nobis libera voluntas melius agere potest, quam ut illi se agendā commendet qui male agere non potest. Que lāne causa videtur cur isto verbo Apostolico, quo voluntas, vel nos agi à Spiritu Dei dicimus, perliberenter & frequenter utatur Augustinus: Profecto ut agant Lib. de grat.  
quod Christus. I

quod bonum est, ab illo aguntur qui bonus est. Et ad. <sup>A</sup> tioniis aut prædeterminationis defensor, dicit: Nos ergo loquimur foris, ille adficias intras quoniam. <sup>b</sup> Ps. 116.

Bonif. 3. ad Bonif. 1. 2. modo audiatis nos advertimus, quid eis gemitis, de solu novis, qui cogitationes vestras videt, ipse adficias, ipse monet, ipse terret, ipse intellectum aperit, ipse ad fidem applicat sensum vestrum. Et quando ad V-

Bib. 6. etn. 1. 14 talen scribens dicit, quod Deus vocazione illa Ep. 10. 17. altè atque secretè sic hominis ageret sensum, ut legi ad Vincen-

Mon. 8. que doctrina accommodaret assensum. Quid enim est, applicare sensum ad fidem post monitiones, terrores, intellectus aperiones, vel sic agere sensum ut accommodet assensum, nisi voluntatem ad assentendum credendumque determinare? Facultatem enim alicuius ad agendum agere vel applicare, nihil est aliud quam illam ad agendum determinare.

Hinc est quartò, quod omnes operationes hominis bonas, quantumcumque fiant à libera voluntate, tribueret soleat Augustinus ipsi Deo, tanquam qui per voluntatem, ut per instrumentum, quod pro liberò suo be-neplacito agit, impellit, flectit, verit, inclinat quolibet motus ipsius voluntatis operatur: <sup>c</sup> Ipse, inquit, cantat in nubis, cuius gratia Ep. 10. 17. cantamus. Et in Psalmum quinque-<sup>d</sup> mūm sextum: Quando loquitur ex persona sua in psalmo 16. Propheta, ipse Dominus loquitur per eum, qui ei dicit veritatem quam loquitur. Et in sermonibus de verbis Apostoli: Christus in Zacheo <sup>e</sup> cap. 10. erat & de illo sibi dicebat, quod ex ore eius audiebat. Et de verbis Domini: Quando illi Martyris <sup>f</sup> cap. 10. perhibent testimonium, ipse sibi perhibet testimonium: Ipse enim habitat in martyribus, ut perhibeant testi-<sup>g</sup> monium veritati. Quod alibi expressius verbis Christi dicit: Ille testimonium perhibebit de me & vos testimonium perhibebitis: usque quia ille perhibebit, etiam vos perhibebitis. Ille in cordibus vestris, vos in vocibus vestris. Ille inspirando vos sonando. Et in eodem sermone jamjam citatio: Ut ergo ames Deum, habiter in te Deus, & tem 11. 12. amet se, de te, id est ad amorem suum marcat te, ut accendas te, illuminas te, excites te. Cujusmodi voluntatis opera, quomodo ab homine fiant, multis in locis ita explicat, ut hominem instrumentum Dei faciat, quod ab illo inspiceretur, tangatur, agatur, & quo cumque flectatur: Per humilitatem nostram cum talibus aliiquid verum dicimus ipse loquitur. Vide etiam loquendo multipliciter, multis modis, per multa organa, per multa organa, ipse tamen sonat ubique tangendo, modificando, inspirando. Has locutiones viciam divinæ gratiae nobis insinantes ex Scripturis sacris Augustinus didicit ac depropmisit. In illis enim legimus: An ex-1. cap. 1. perimentum queritis, eius, qui in me loquitur Christus? Et alibi Christus ipse: Non enim vos estis quiloquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. Nempe dicuntur ista, non ut homini libera voluntas, sed gloria tua voluntate tollatur; ne putet a se sibi esse, quod Deus ei donat facere. Potestare enim donando atq; adjuvando si velis, actio non donatur nisi homo velit & faciat. Deus autem non solum donat homini per gratiam posse loqui, posse testimonium Deo perhibere

2. Lib. de praedest. Sancti. cap. 20.

b. Lib. 2. ad cit. b. volentes ex volentibus efficit: quod c. a ma-

Bonif. 1. 19. lo in bonum flectit voluntates: quod d. duritiam cor-

c. Lib. de do- dis: hoc est, resistentiam voluntatis primis

no pers. e. 6. auferat: quid efficaciùs quam quod dicit incli-

nare Deum corda & voluntates quo volu-

re. cap. 3.

c. Lib. decor. placeret inclinandorum omnipotentiūmā potestatem.

g. grat. 1. 14 Et lib. de praedest. Sancti. dicit: f. Nam Deus vult

Lib. de praef. fieri quod non nisi voluntibus hominibus oportet fieri,

depr. Sancti. cap. 20.

inclinari eorum corda, ut hoc velint, eo feliciter INCLINANTE

qui in nobis mirabilis modo & ineffabili ope-

ratur & vellet. Quæ locutiones apud ipsum per-

frequentes sunt. Quid est autem cor inclina-

re, ut ita ineffabili modo operetur velle, nisi

cor ad ipsum velle determinare? Nihil enim

mirabile vel ineffabile, si solummodo motu

prævenientem in cordibus exciter (quod in

rebus humanis homines quotidie suadendo

faciunt) cui voluntas pro suo beneplacito effe-

cum donet aut neget. Itaq; modum operan-

di in voluntate longè potentiorum significat

Ergo, Aug. quando dicit, quod Deus intus agit in ho-

grat. 1. 14 minibus, corda tenet, corda moveret, eosq; voluntatibus

eorum quas ipse in illis operatus est tradit. Et quando

dicit de illis in quibus Christus dominatur:

Non eris inops in respondendo, non enim tu eris

qui loqueris; Manens in te Christus amplexus instru-

mentum tuum, lingua tuam velut gladium suum,

utens corde tuo & voce tua tanquam possessor, resistet

adversario, securum te faciet. Et quando alibi in

In Psal. 34. cendem sensum dicit: Apprehendis animam meam

& debellas inimicos meos. Et quid est anima nostra,

quamvis splendida, quamvis producta, quamvis

acuta, quamvis uncta, quamvis luce sapiente &

coruscationis vibrata? Quid est ipsa anima nostra,

aut quid potest, nisi Deus illam teneat & pugnet, de

illa? Nam qualibet optima facta franea, si non ha-

beat bellatorum, iacet. Et inferius: Ergo quicquid

vult facit de anima nostra. Cum in manu eius est,

statut ea quemadmodum vult. Et quando alio

in loco, potentius quam ullus determina-

bere, posse Deum diligere, sed ipsum loqui,  
testimonium perhibere, diligere. Non enim ait,  
In degat, inquit Augustinus, non vos estis qui dedidistis vobis  
posse bene loqui; sed ait: Non vos estis qui loquimini.  
Rei ait, Spiritus Patris vestri est, qui vobis dat vel-  
dicit posse bene loqui; sed ait, Qui loquitur in vobis,  
non sic facias possibiliteratu[m] protectione, sed exprimes  
cooperationes effectus. Nam ut alibi similes fa-  
cilius Scripturarum phrales ponderans ait:  
Non est conseruens ut qui potest venire ad Christi-  
um, etiam veniat, n[on] s[ed] in voluntate atque fecerit.  
Sed omnes quidam a Patre, non solum potest venire,  
sed rem: ubi tam et possibiliteratu[m] protectus & voluntatis  
assecurus, & actiones effectus est.

Quod ex isto efficaci imperandi modo  
proficitur, quod Aug. non raro gratiam  
Christi medicinalem ydriam vocat, quia om-  
nes oppositos obices voluntati & astetuum  
invicta potestate perrumpit: Donat per spiri-  
tum charitatem, cuius delectatione vincatur delectatio  
peccati. Et libro iustus operis letitudo: Donat  
gratia non delectatio peccati, iustitia dilatio vincatur.  
Et lib. 2. de pecc. mer. dici. Dominum Deum,  
nam Sanctis suis aliquis operis nigli aliquando non  
tribuere victinem delectationem, ut cognoscant non a  
suffici, sed ab illo sibi esse suavitatem quia der fructus  
seruaria eorum. Cujusmodi victrix gratia nisi  
homini luctanti cum tentatione tribuatur,

nonquam victoriani assequor ut propereat  
liberum profundè dixerit Aug. Non sufficiunt arbitrium vo-  
gatius luntatio humana nisi ad eam vitoria concedatur oranti.  
Et alibi: dari sibi pugnandi, vincendi, virtutem per  
Christum legatum poscant. Quod deicitantes qui-  
dam Pelagiani, cum hominem arma suscipe-  
re faterentur propriâ voluntate, victoriam  
etiam nouinum voluntati triuiebant. Et Au-  
gustinus est contrario cum Concilio Diofpo-  
litano, non nisi gratie Dei

Quoniambrem sex' o, gratiam Dei Aug. ita  
videlicet statutu supr' voluntatis arbitrium,  
ut non raro dicat hominem operanti Deo  
per gratiam non posse resistere, sed è contrario  
Deum, non quicquid voluntatem facturam  
privedit, sive abs. lute sive conditionate,  
sed quicquid omnino voluerit, in voluntate  
operari, quam ipse magis habeat in sua omni-  
potentia potestate, quam ipsa voluntas sc. Cui  
volenti salvum facere, nullum hominū resistit arbit-  
rium. Sic enim velle & nolle in voluntate aut nolentia est  
potestate, ut divinam voluntatem non impedit nec  
superpetra potestatem. De his enim qui faciunt, qua non  
vult, facit ipse qua vult. Paulusq; inferius in eo-  
dum libro & loco: Non est itaq; dubitandum vo-  
luntati. Dei qui in celo & in terra omnia quecumque  
vult fecit, & qui etiam illa quae futura sunt fecit, hu-  
manas voluntates non posse resistere quo minus faciat  
ipse quod vult, quanto quidem etiam de ipsi hominum  
voluntatibus, quod vult cum vult facit. Et exemplo  
explicans quod tradiderat: Nisi forte (ut ex mul-  
ta aliqua commemorem) quando Deus voluit Sauli re-  
gnum dare, sic erit in potestate Israelitarum subdere  
se memorato viro. sive non subdere, quod utique in  
cerum erat possumus voluntate, ut etiam Deo valerent  
reprobare. Et paucis adhuc interieclis de Ama-  
sat: Numquid ille posset adversari voluntati Dei, &  
non potius eius facere voluntatem, qui in eius corde

operatorum est per Spiritum suum quo indutus est, ut hoc  
vello, diceret facere? Cui mox adiungit: Hoc nesci-  
egu qui in cordibus hominum quod voluerit operatur.  
Pecuniam concludens disputationem illam:  
Siergo cum voluerit Reges in terra Deus consigueret,  
magis habet in potestate voluntates hominum quam  
ipsi suas, quis alius facit, ut salutibus sit correspondio, &  
sit in conceptu corde correspondio, ut celesti constituantur  
in regno? Vnde in eodem libro cum Angelos  
& primum hominem ita per adjutorium sta-  
tus innocentiae adjutores esse docuisset, ut ad-  
jutorium istud in eorum libero relinquenter ar-  
bitrio, à quo possent declinare si vellet, ita  
e contrario de lapsi hominis subiicit adjuto-  
rio: Subventum est igitur inservit voluntatis hu-  
manae, ut divina gratia. INDECLINABILITER  
ET INSUPERABILITER AGERETVR.

Ex quibus septimō, non est difficile perspi-  
cere quam procul ab Augustini doctrina &  
sensibus aberraverint, qui nobis talēm gra-  
tiam procederunt quā semper explorat ex-  
spectatique voluntatem hominj, ne si forte  
pervicacior fuerit, causa & inanis gratia &  
effectus divina misericordiæ irritus humānā  
potestate reddatur. Nempe ut sit quedam  
potentialis gratia, cum qua homo credat,  
convertatur, operetur si velit, fin vero no-  
lit, nullus sequatur voluntatis aut operatio-  
nis effectus. Quales de gratia medicinali co-  
gitationes, quibus effectus ab caponendus  
dicitur, s̄ VELIMVS, jam olim convexit Au-  
gustinus, cū ad Simpliciapum scriberet:  
Istud autem nescio quomodo dicatur sinistra Deum mi-  
sereri, nisi nos velimus. Si enim Deus misertetur er-  
go iam volumus: ad eandem quippe misericordiam  
pertinet ut velamus. Deus enim ej⁹ qui operatur in  
nobis & velle & operari pro bona voluntate. Et in  
libro de predestinatione Sanctorum quan-  
do jam cum Pelagianis similem potentialem

gratiam praedicantibus decerbat: Quare in- Lib. de pra-  
quanti non omnes doceat, ut ad Christum veniant? Si def. Sanct. dixerimus quia non volunt discere quos non docet; respon- cap. 8.  
debitur nobis: Et ubi est quod ei dicitur, Domine tu  
convertens vivificabis nos? Aut si non facit volentes  
ex volentibus Deus, ut quid ergo Ecclesia &c. De  
quibus iisdem non volentibus ad Christum  
venire paulo superius dicit: Nam si filios, qui  
bus sunt isti verbi crucis, ut ad Christum venirent,  
docere volueret proculdubio venirent ipsi. Non enim  
fallit aut fallitur, qui ait: Omnis qui angustias a Pa-  
tri & dedit, venit ad me. Itaq; contra illos qui  
operationibus divinae gratiae atque misericordie  
tales conditiones apponunt, ut effectum suum  
fortiatur si bene velit, non uno loco illam Scriptu-  
ram intorquet August. non est volentis atque Rom. 9.  
currentis, sed miserantis est Dei; tanquam que  
inversi non possit in hunc modum: non mi-  
serantis est Dei, sed volentis atque currentis ho-  
minis. Que tamen Apostolica sententia ve-  
rissimè sic inverteatur propriissimeq; si gra-  
tiae effectus ita ab humana voluntate pende-  
ret, ut dicti posset, cum secundum si tamen ho-  
mo velit. Sed ipse Aug. audiatur: Nam si propterea Lib. 1. ad  
solum dictum est, non volentis neque currentis, sed mi-  
serantis est Dei, quia voluntas hominis sola non sufficit,  
ut iuste recte, vivamus, nisi adiuvemus misericordia Simplic. q. 2.

Dei: potest & hoc modo dici; Igitur non misericordia est Dei, sed voluntas est hominis, quia misericordia Dei sola non sufficit, nisi consensus nostra voluntatis addatur. At illud manifestum est frustra nos velle, nisi Deus misereatur. Illud autem nescio quomodo dicatur frustra Deum misereris, nisi nos velimus. Si enim Deus misereatur, ergo iam volumus: ad eandem quippe misericordiam perire ut velimus: Deus enim operatur in nobis & velle & operari &c. Et *Liber de gratia* in libro de gratia & libero arbitrio: *Quo sensentia* nullo modo potest etiam sic converti ut dicatur, non misericordia Dei, sed voluntas & currentis est hominis. Quisquis enim hoc auctor fuerit dicere aperie se ostendit apostolo contradicere. Cujus rei causa est, quia ne idem dicit ad Simplicianum: Non potest effectus misericordiae Dei esse in hominu*s* potest, ut frustra ille misereatur si homo nolit.

Octavo itaque per hujusmodi gratiae prædicationem, quæ nos operari facit si velimus nihil aliud agitur, nisi ut Christi gratia medicinalis tollatur funditus, & gratia sanæ voluntatis, hoc est, Adami & Angelorum substitutatur in locum ejus, atque ita gratis Christus mortuus sit. Nam propriè dicta

Christi gratia, quam per Passionem suam adversus infirmitatem voluntatis attulit illa est, ut copiosissime demonstravimus, quæ non operatur effectum suum, si velimus, sed quæ operatur in nobis & velle & operari: quæ facit ut in iustificationibus eius ambulemus, quæ creare in operibus bonis, quæ preparavit Deus, ut in illis ambulemus, & hujusmodi innumeris. Non enim gratia effectum propter quem datur, operatur si velimus, exspectando voluntates nostras, sed ut velimus, prout loquitur Concilium Araucanicum. Nam in illo solo, iuxta profundissimam sanctissimi Antistitis doctrinam, sita est præcisa differentia gratiae sanæ voluntatis & ægrotæ, stantis & lapsi, hoc est, primi hominis & secundi, quod cum illa gratia benè operaretur homo si velleret, hec vero jam operetur, ut velit, iuxta solidissimam illam Augustini doctrinam ab eo ceterum calcata: *Prima gratia est qua fit ut habeat homo iustitiam, si velit: Secunda ergo potest, qua etiam fit ut velit.* Qua de re fusc Augustini testimoniū recensuimus ejusque mentem explicuimus.

## C A P V T X X V.

Decimo ejus efficacissima natura declaratur, ex eo quod nulla prorsus effectu caret, sed eum in omnibus quibus datur, infallibiliter operatur.

**H**ec itaque est vera ratio & radix, cur nulla omnino medicinalis Christiani gratia effectu suo careat, sed omnis efficiat ut voluntas velit, & aliquid operetur. Quod quantumvis gratiæ istius congrue auctoribus per mirum videatur, veritas tamen est in Scripturis sacris & Augustini scriptis explorata. Quanquam hoc igitur ex ipso essentiali discriminine jam assignato utriusque gratiæ, iuxta quod prima gratia iustitiam dabit homini si velleret, secunda ut velleret, ceterisque præcè omnibus que toto libro diximus, apertissimè consequatur, operæ tamen primum est, disertis confirmare testimonis, ne quasi ad rem à me recenter excoxitatæ trepidet aut perturbetur auditor.

Primo igitur hoc probat quod apud Augustinum gratia & opus bonum ita reciprocantur, ut quomadmodum ex gratia data mox effectum operis consecutum inferatur, ita vice versa, ex effectu operis, gratiam non esse datam. Quo ratiocinandi modo indicatur gratiam tanquam causam & operationem voluntatis bonam velut effectum, esse, ut Philosophi loquuntur, convertibles, & à se mutuo inseparabiles. Affirmativus iste arguendi modus apud S. Doctorem frequens est. Sic enim loquitur de pugna contra tentationes: *Agis stageris, & bene agi si à bono agaris.* Quod ex Apostolo videtur didicisse, qui ad Romanos dicit: *Quicumque spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt,* ut probaret hujusmodi re ipsa operari & facta carnis re ipsa mortificare. Unde & Aug. ibidem adicet, *Ego sum filius Dei, si non aguntur spiritu Dei, si au-*

*tem spiritu Dei aguntur, pugnant quia magnum habent adiutorem.* Et alio in loco, de illa eadem carnis mortificatione, quæ pugnat ad perficimur, ut scirem se hoc non facere facta carnis mortificare) nisi gratia Dei, continuè subiicit apostolus; quotquot enim spiritu Dei aguntur, si filii Dei sunt. Ac per hoc quicunque aguntur spiritu, ipsi facta carnis mortificant spiritu. Et lib. 3. ad Bonif. *Qui autem ambulat secundum spiritum, si quisquis agitur spiritu?* Quotquot enim spiritu aguntur, hi filii Dei sunt. Similiter de virtute quæ omnis pugnat cum temptationibus finis est: *Salva fit autem à persequentiibus anima, si non ei consentitur ad malum.* Non cu autem consentitur, cum absit dominus à dextris paternis: ne ipsa paupertate, id est infirmitate succumbat. Et de præparatione cordis: *Homo præparat cor, non tamen sine adiutorio Dei: qui si tangit cor, homo præparat cor.* Et lib. de corr. & grat. Numquid aliquis dicturus est, non iterum fuisse cum sancti quoniam eorum, quorum tetigit corda Deus, ut nent cum illo; aut esse aliquem pestilentium, ignorantium hoc sacerdotem corda non tetigisse? Nempe quia ipsa Scriptura sacra exserte dicit: *Aberunt potentes quorum tetigit Deus corda cum Saul.* Vbi noster textus vulgatus legit: *Abiit cum eo pars exercitus, quorum tetigit Deus corda.* Ut significaret illam exercitus cum eo partem abisse quorum tetigit Deus corda. Et de ipsa prima hominis voluntate bonâ, in primo ad Simplicianum libro, ubi & rationem tangit, cur non possit gratia effectu suo sine aburitate destituiri: *Illud autem nescio quomodo dicatur, frustra Deum misereris nisi nos velimus.* Si enim Deus misereatur, iam volumus. Ad eandem quippe misere-

*Serm. 45. de  
verb. Domini  
Rom. 8.*

204  
misericordiam pertinet ut velimus. Quod si jam volumus; quando misceretur Deus, profecto gratio quae est effectus misericordiae & voluntatis effectrix, non potest ab hominis, cuius misceretur Deus, voluntate seu volitione separari. Quamobrem disertè subicit in eodem loco: Nullus Deus frustra misceretur. Ratio est, quia, ut adjungit, cum misceretur, sicut vocat, quomodo scit ei congruere ut vocantem non respiciat. Et de cursum jam volentis hominis: Ideo voluit & evenerit Iacob quia misericors est Deus. Erat fructu exercepta correctionis: Tunc est salubris correptionis cum supernus medicus respicit, non enim aliquid proficit, nisi cum facit, ut peccati sui cumque puniat. Et in epistola ad Vitalem: Grata dat merita ipsa cum datur. Et eodem modo sanctus Ambrosius apud Augustinum: Qos respicit Iesus plorant delictum. Probat enim exemplo Petri: Negavit primo Petrus, & non fuit quia non responderat Dominus, negavit & tertio repxerit Iesus, & amarissime flevit.

B His igitur & hujusmodi crebris locutionibus affirmativis, sicut significat Augustinus, hoc ipso quo data est homini gratia, mox effectum sequi, sic è contrario negative subinde ratiocinando docet, hoc ipso quo effetu homo destitutus, nullam ei gratiam collatam esse, sed solo Pelagianæ gratiae adiutorio, hoc est, lege doctrinæque ad operationis præcepti iustitiam niti. Luculentiora sunt istius doctrinæ testimonia, quam ut ulla artificii fuso obscurari queant. Nam in libro de gratia Christi, ubi ex professo cum Pelagianis de adiutorio medicinalis gratiae, hoc est, gratiae Christianæ, adeoque verae gratiae quae per crucem Christi humano generi revelata atque donata est, ita definitive loquitur: Qui novit: quid est quod fieri debet, & non facit, nondum à Deo didicis secundum gratiam, sed secundum legem; non secundum spiritum, sed secundum litteram, quamvis multi quod impiat lex facere videantur timore penae, non amore iustitiae, quam dicit Apostolus iustitiam suam, quae ex lege est, tanquam si imperata non data. Et paucis in eodem loco interpolitis, sic subiungit: Deo docendi modo (nempe per gratiam) etiam Dominus ait: Omnis qui audiret à Patre meo, & dicat, venit ad me: Quis ergo non venerit, non de illo nato dicitur, audiri quidem & didicere sibi esse remunatum, sed facere non vult quod didicit. PRORSUS NON RECTE DICITVR DE ISTO DOCENDI, MODO, QVO PER GRATIAM DOCET DeVS. Si enī, sicut Veritas loquitur, OMNIS qui didicere vult: quisquis non venit, profecto non didicet. Et in libro de prædestinatione Sanctorum: Quid est omnis qui audiret à Patre & dicat, venit ad me: nisi nullus est qui audiat & dicat à Patre, & non veniat ad me? Si enim omnis qui audiret à Patre & dicat, venit: profecto omnis qui non venit, non audiret à Patre, nec didicit. Nam si audiret & didicisset, veniret. Neque enim nullus audiret ac didicet, & non venit: sed omnis, ut sit Veritas, qui audiret à Patre & dicat, venit. Et iterum inferius: si & illos quibus similitudine est verbum crucis, ut ad Christianum revertantur, docere volueret, procul dubio reverent & ipsi,

A Non enim fallit aut fallitur qui ait: Omnis qui audiuit à Patre & dixit, venit ad me. AEST ERGO VT QUISQUAM NON VENIAT QVI A PATRE audiuit & didicit. Et tunc instantius & inculcatius: Qui credunt, predicatori formosus ibidem, insinuante, minus à Patre audiunt atque discunt, qui autem non credunt FORIS AUDIUNT, INTVX NON AUDIUNT NEQUE DISCVNT. Hoc est illud datur ut credant; illud non datur.

C Secundo hoc probat illa laboriosa sancti Doctoris cum Pelagio concordatio, in qua ex professo de natura gratiae Christianæ disputatur, non coiulibet, sed illius quæ generaliter opponitur legi atque doctrina, quam solam à Pelagio predicam esse receptiones, multum urgent ac docent. Tradit igitur Augustinus iterum atque iterum, studiosissimeque commendat illam gratiam quæ non est gratia aut lex neque sapientie scientia, & revelatio, neque futuronum demonstratio, neque premij promissio, cujusmodi Pelagius coiuldet, opus ipsum afferre voluntati. Sic enim loquitur in illis iisdem locis jam allegatis, ubi toties reperentein audiuius, neminem didicisse secundum gratiam qui non facit: Sed n̄ s̄ eam gratiam volumus iste Lib. de gratia aliquando fateatur, qua futura gloria magnitudo Clavig. c. 10 non solum promittitur, verum etiam creditur & speratur: nec sola ut revelatur sapientia, veram etiam & amat, nec suadetur solum omne quod bonum est, verum & per suadetur. Hanc debet Pelagius gratiam confici, si vult non solum vocari, verum etiam esse Christianus. Et interiecta nonnulla de Apostolo Paulo disputatione subiungit: Quia gratia agitur non solum ut facienda noverimus, verum etiam ut cognosciam faciamus, nec solum ut diligenda credamus, verum etiam ut credamus diligamus. Et iterum continuo post: Haec doctrina si doctrina dividenda est, serie sic dicatur, ut aitius & interius eam Deus cum mea aliis suavitate credatur infundere, non solum per eos qui plantant & riga n extirpescunt, sed etiam per seipsum, qui incrementum suum ministrat occulus, ut non ostendat tanquammodo veritatem, verum etiam imperitam charitatem, hoc est sine ratione dandum subnecet: sic enim docet Deus ibidem, eos qui secundum propostum vocati sunt, simul dominans & quid agenti sunt, & quod secundum agere. Et paulo in inferius: Hoc modo quisquis dicit, per gratiam scilicet, agit omnino, quicquid agendum dicit. Et tunc disputacionem itam sententiamque suam irrefragabili definitione contingens: Ac per hec, inquit, QVANDO DeVS DOCET, NON PER LEGIS LITTERAM, SED PER SPIRITVS GRATIAM, ita docet, ut quod quisque didicerit, non tantum cognoscendo videat, sed etiam volendo appetat, agendo, perficiat. Et isto divino docendi modo (per gratiam quæ non est lex) etiam ipsa voluntas, id est volitus, & ipsa operatio, non sola voluntas & operandi natura ipsa possibilis adiuvatur. Quam doctrinam tanquam in Catholica Ecclesia indubitam in scriptis ceteris passionis magna alleverandi constantia tradit. Nam in libro de prædestinatione Sanctorum, ubi pariter non semel inculcaverat,

*Liber de praedicatione sancti, cap. 8.*

eos qui non credunt, intus nec audire nec discere, sic illam Christi gratiam depingit. Hec itaque gratia, qua oculi humanis cordibus divina largitate tribuitur, à NULLO DVRO CORDE RESPONSVITVR. Idem quippe tribuitur ut CORDIS DURITIA PRIMITVS auferatur. Quod est perinde ac si apertissimè diceret: nunquam illa caret effectu suo, idem quippe tribuitur ut duritiae cordis seu voluntatis ablatâ, quâ solâ impeditur operatio non caret effectu suo. Unde statim adiicit: Quando ergo pater INTVS AVDITVR ET DOCEBT, ut veniatur ad Filium, auferit cor lapideum, hoc est voluntatem duram & inflexiblem, & dat cor carneum, sicut propheta predicante promisit. Et non multo inferius explicans quid sit trahi per gratiam, quid audire, quid discere, prout distinguntur à tractu, auditu, doctrinâque, quae per legem afferuntur: Ergo trahi à Patre ad Christum, & audire ac discere à Patre ut veniat ad Christum, nihil aliud est, quam donum accipere à Patre quo credit in Christum. Et in epistola centesima septima ad Vitem: gratiam Christianam opponens Pelagianæ, de qua ex profeso disputat: Epist. 107.

*ad Vitem.*

Non ergo gratiam dicimus esse doctrinam, sed AGNOSCAMVS GRATIAM, QVÆ FACIT PRODESSE DOCTRINAM: quæ gratia si desit, videamus etiam obesse doctrinam. Et in eadem epistola non multò superius: Opus est hoc gratia, QVAM QUI ACCIPIVNT, doctrina salutari Scripturarum sanctorum, & si fuerint inimici, sunt amici: non opus eiusdem doctrina, quam qui audiunt & legunt sine gratia Dei, peiores eius efficiuntur inimici. Et in libris ad Bonifacium: Ergo benedictio dulcedinium est gratia Dei, qua fit in nobis ut nos delelet, & cupiamus, hoc est, amemus quod præcipit nobis: in qua si nos non prevenit Deus, non solum non perficietur, sed nec inchoatur ex nobis. Et in libro quarto explicans, ipsique vocabulis etiam designans propriè dictam illam gratiam, prout contra gratiam externam legis distinguitur atque opponitur: Legem quippe diversis locutionum modis & varietate verborum in omnibus disputationibus suis volunt intelligi gratiam: ut scilicet à Domino Deo adiutoriorum cogitationis habeamus quo ea que facienda sunt, noverimus, non inspirationem dilectionis, hoc est sanctæ voluntatis, ut cognitis sancto amore faciamus QVÆ PROPRIE GRATIA EST.

Tertiò quemadmodum ex ista cum Pelagianis concertatione perspicuum est, illam solam gratiam prædicasse Augustinum, quæ dat simul effectum suum, ut homo velit aut faciat, ita similiter illud ipsum ex disputatione cum Semi pelagianis apertissimum est. Nam præterquam quod ipsi gratiam quandam potentialem intus cum libero arbitrio concurrentem afferent, ouæ adjuvaret hominem ad credendum si vollet, nec tamen hæresis notam effugere potuerunt (ut supra fusi declaravimus) ipse Augustinus disertis verbis docet illam gratiam esse confitandam, qua Deus ipsam credendi voluntatem effectumque boni operis largiatur. Nempe quia ipsa vera & sola Christi gratia est, quam sananda naturæ peccatiæ infirmitati attulit. Hoc toto libro de præ-

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Ibidem.*

*Lib. 2. ad Bonif. c. 9.*

*Lib. 4. ad Bonif. c. 5.*

A destinatione Sanctorum, maximèque de dono perseverantiae manifestè liquet. Ex illorum primo, multa jam statim audivimus. In altero Semi-pelagianorum verba tanquam veritati Christianæ contraria reprehendit, quibus dicebant, Nolite nobis istam Dei gratiam predicare, qua Deum dare fatemini, qua ut nos faciamus horamini, hoc est, istam gratiam qua Deus donat homini velle & operari, ad quæ hortationibus provocatur. Et in toto libro nullius alterius gratia vestigium reperire licet quam qua Deus id recipit operatur ac donat, quod homini præcipit, ipsique se fakturum promisit atque prædestinavit, hoc est, ipsum velle, ipsum credere, ipsum operari: denique gratiam, non qua credimus si nos volumus, quam libertissimè fatebantur laudabatque Massilienses, sed qua, ut alibi de vocatione que fit per gratiam dicit, id pro� agitur & peragitur ut credamus. Lib. 4. ad

Cùm igitur talis sit natura gratia, quam agrotanti generi humano, Christus per mortem suam attulit, jam nemini mirum videbitur, sed potius maximè rerum naturæ consuetum, quod Augustinus gratiam Christi nomine incrementi plerumque vocare solet, at illud ipsum quemadmodum & gratiam omnibus externis adjutoriis opponere. Hinc illud in epistola ad Sixtum: Nec omnium est fides, qui audiunt verbum, sed quibus Deus partitur ministerium fidei: sicut nec omnia germinant que plantantur & rigantur, sed quibus Deus dat incrementum. Et illud quod paulò ante dicentes audiimus, gratiam cum ineffabili suavitate infundi, non solum per eos qui plantant & rigant extrinsicè, sed etiam per seipsum, qui incrementum suum ministrat occultus, ita ut non ostendat tantummodo veritatem, verum etiam imperficiat charitatem. Et illud in opere imperfecto contra Julianum, ubi docet Deum operari voluntates in mentibus hominum, non ut nolentes credant, quod absurdissime dicunt, sed ut volentes ex nolentibus fiant: non sicut facit Doctor homo, docendo & hortando, minando ne id fieri, & promittendo in sermone Dei, quod frustra fit, nisi Deus intus operetur & velle per investigabiles vias suas. Cum enim verbis Doctor plantat & rigat, possimus dicere, forte credit auditor: cum vero dat incrementum Deus, sine dubio credit & proficit. Quibus verbis ut ostenderet se dedisse differentiam legis & gratia, litteræ & Spiritus statim adiicit: Ecce quod interest inter legem & promissionem, inter litteram & spiritum. Quam gratia & incrementi indifferenter pluribus in locis usurpat Augustinus, & ex Apostolo sumbit, ubi effectum divina gratia à quorumlibet ministrorum cooperatione fecerit: Ego plantavi Apollo i. Corinrigavit: sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat: sed qui incrementum dat Deus. Quo nihil aliud ex Augustini mente dicit, quam qui gratiam dat Deus, vel qui spiritum dat Deus. Cùm igitur incrementum etiam ipso nomine significet effectum adjuvantis gratia, nihil mirum si Augustinus universim doceat, medicinalem Christi gratiam semper effectum suum inferni voluntati, cui eam Deus suâ benignitate largitur.

C A P V T

## C A P V T . X X V I .

Declaratur ratio diversitatis phrasium, quibus utitur Augustinus,  
opus bonum olim voluntati tribuendo, nunc gratiae.

**H**INC jam igitur germana quoque ratio intelligitur cur Augustinus omnes pœnè phrases, quibus de bonis operibus, & meritis, & perseverantia hominum & Angelorum loquitur, immutaverint, ita ut quæcumque ante lapsum naturæ & voluntatis arbitrio tribuebat, post lapsum tribuat soli gratia Dei, etiam exclusa subiuncta voluntate. Sic enim non semel dicit, Angelos & primum hominem per liberum arbitrium fecerint, per illud perseverante, & hujusmodi plura, quarum phrasium exempla suis dedimus, cum de primo homine nobis esset disputatio. Opponit quoque phrasos exempla sunt creberrima. Nam hinc istud epistola ad Hilarium: *Quod hominibus, inquit Christus, impossibile est, Deo facile est: ostendens quando filii eius sunt, non fieri potest hominius, sed Dei gratia.* Et in calce istius epistola: *Perfectionem de qua Dominus locutus est, vehementer adamayi, non meis viribus, sed gratia ipsius adiuvante sic feci.* Et in epistola ad Vitalem: *Ecclesie contra tentationes concupiscentias, illicitas dimicamus, quamvis & illic habeamus propriam voluntatem, non tamen ex illa, sed adiutorio Dei nostram prevenire victoriam.* Hinc est illud frequentissimum, quo iustitiam gratiae, hoc est, opus iustum quod ex Christi gratia proficiscitur, vocat iustitiam a non nostram sed Dei. Hinc alibi negat homines ad vitam æternam **b** operari voluntates suas: alibi profitetur, hominibus quibus gratia tribuitur, & non relinquunt voluntatem suam, ut in Dei adiutorio maneat si velint. Cujusmodi phrases passim obvias sunt. Quem loquendi & sentiendi modum ex Apostolo dividit, qui omnia ad gratiam Dei revocat, tum aliis locis passim quibus dicit, *Deo autem gratia, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum &c.* Et, *Non ego sed gratia Dei mecum.* Tam imprimis ubi dicit: *Non volentis neque currentis, semiserentes est Dei.* Nam propter illum potentem dominatum gratiae super voluntatem, quo sit ut ei non jam relinquerat voluntas sua, negat Augustinus, ut supra vidimus istam locutionem Apostolicam ita inverti posse, ut dicatur, non miserentis est Dei, sed volentis & currentis est hominis. Hac itaque loquendi diversitate, non hoc significatum Augustinus voluit, quod olim per solas liberi arbitrii vires Adam recte operari, & in iustitia stare posuerit, vel Angeli steterint: nec è contrario, quod solam gratiam sine libera voluntatis adjunctione iustitiam operari, quorum utrumque Catholica fides destruit: sed hoc voluit, in primâ hominis & Angelorum integritate sic liberum arbitrium bene egisse vel